
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE  DI   VERDUNO  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 53 del 12/12/2022 

 

Responsabile del Servizio: AMATO Ing. Salvatore 
 

 

 

OGGETTO: D.G.R.n.11-541 del 22.11.2019 - D.D. n.2789 del 26.10.2020: Fondo per le 

emergenze nazionali afferente al Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea 

(FSUE) - Intervento di consolidamento scarpata di valle e regimazione acque 

lungo Strada Comunale Cristiani(Intervento CN_A18_622_19_421) - C.U.P.: 

J99J20000380002 

Determina a Contrarre ex art.192, c.1 D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. ed art.32, c.2 

D.Lgs.n.50/2016 - Affidamento diretto ai sensi dell'art.1 del D.L.n.76/2020, 

convertito con modificazioni nella Legge n.120/2020, come modificato 

dall'art.51, c.1 del D.L.n.77/2021, convertito con modificazioni nella Legge 

n.108/2021, transitoriamente sostitutivo dell'art.36 del D.Lgs.n.50/2016, per 

lavori di ripristino e adeguamento rete di distribuzione acquedotto comunale 
alla ditta TECNOEDIL S.p.A. (C.I.G.: Z8D390A98C) 

 

 

 
L'anno duemilaventidue, addì dodici del mese di dicembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di Responsabile del Servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del combinato disposto 

dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L. del 18.08.2000, adotta la 

seguente determinazione: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in conseguenza dei notevoli fenomeni meteorologici del periodo intercorrente tra settembre 

2019 e maggio 2020 il territorio del Comune di Verduno, come anche molti altri territori italiani, è stato 

colpito da eventi di entità e vastità tale da attivare misure straordinarie; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con la D.G.R.n.11-541 del 22.11.2019 il Comune di Verduno è stato riconosciuto dalla Regione Piemonte 

come Ente territoriale colpito da eventi meteorici di entità e vastità tale da attivare misure straordinarie e con 

la successiva D.D. n.2789 del 26.10.2020 è stato ammesso al finanziamento con il Fondo per le emergenze 

nazionali, afferente al Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea (FSUE), della somma di 75.000,00 euro per 

la realizzazione dell’intervento di consolidamento della scarpata di valle e regimazione delle acque lungo la 

Strada Comunale Cristiani; 
 

che, al fine di ottemperare sia alle direttive imposte dal finanziamento in oggetto che di soddisfare le 

necessità accertate, tenuto conto anche delle disposizioni di cui all’art.23, all’art.31, c.8) ed all’art.36, c.2, 

lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., nonché della disciplina di cui all’art.1 del D.L.n.76/2020 e s.m.i., 

transitoriamente sostitutivo dell’art.36 dello stesso D.Lgs.n.50/2016, è stato affidato allo studio Progectolab 

avente sede in Alba (CN) in Via Vivaro n.7/A, nella persona del Geom. Roberto TIBALDI, l’incarico 

professionale per la progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori e coordinamento della 

sicurezza, ai sensi del D.Lgs.n.81/2008, in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dell’intervento in 

oggetto, identificato con il Codice CN_A18_622_19_421 ed avente C.U.P. J99J20000380002, così come 

ammesso al finanziamento di cui Fondo per le emergenze nazionali afferente al Fondo di Solidarietà 

dell’Unione Europea (FSUE); 
 

che con atto deliberativo n.64 adottato in data 15.11.2021 la Giunta Comunale, ha approvato il relativo 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori in epigrafe, redatto dal Geom. Roberto TIBALDI di Alba e 

comportante una spesa complessiva di 75.000,00 euro, di cui 55.180,81 euro per lavori, di cui 1.100,00 euro 

di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, e 19.819,19 euro per somme a disposizione; 
 

che con la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.28, adottata in data 18.06.2022, i lavori a 

base d’asta dell’intervento di che trattasi, secondo la procedura di cui all’art.1 del D.L.n.76/2020, convertito 

con modificazioni nella Legge n.120/2020, come sostituito dall’art.51 del D.L.n.77/2021, convertito con 

modificazioni nella Legge 108/2021, transitoriamente sostitutiva delle disposizioni di cui all’art.36 del 

D.Lgs.n.50/2016, sono stati affidati alla ditta BATTAGLINO GIUSEPPE s.r.l. (C.F. e P.I.: 03066320049), 

avente sede in Diano d’Alba (CN) in Via Monviso n.1 (C.I.G.: 92751965DF); 
 

che in data 21.06.2022, nota prot.n.5035 il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto 

dal D.M.n.49 del 07.03.2018 e dall’art.8 del D.L. n.76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni nella 

Legge n.120 del 11.09.2020, ha autorizzazione consegna lavori in via d’urgenza nelle more della stipula del 

Contratto, ed inoltre che in data 27.07.2022 con sottoscrizione digitale è stato stipulato il relativo Contratto 

d’Appalto, Rep.n.156, nella forma di scrittura privata di affidamento lavori; 
 

che il progetto delle opere in narrativa, prevedendo il consolidamento della scarpata di valle di una strada 

comunale con un miglioramento della sicurezza della viabilità comunale, ha atteso, in conseguenza della 

realizzazione del progetto medesimo, l’effettuazione delle operazioni topografiche di rilievo e misurazione 

dell’effettivo sedime stradale, necessario per gli eventuali atti di aggiornamento planimetrici e catastali; 
 

che, a tal fine, con la Determinazione n.30 del 28.06.2022 è stato affidato al Geom. Roberto REGGIO 

(C.I.G.: Z5238507A6) l’incarico della effettuazione delle operazioni topografiche di rilievo e misurazione 

dell’effettivo sedime stradale, necessario per gli eventuali atti di aggiornamento planimetrici e catastali 

dell’intervento di che trattasi, per permettere all’amministrazione comunale di realizzare compiutamente le 

opere così come approvate con la Deliberazione G.M.n.64 del 15.11.2021; 
 

che i lavori a base d’asta, come dal Verbale di Consegna dei Lavori con Urgenza, sono iniziati in data 

28.06.2022, come dal Certificato di Ultimazione dei Lavori, sono terminati in data 30.07.2022 ed il Geom. 

Roberto TIBALDI, in qualità di Direttore dei Lavori, con gli atti della contabilità finale dei lavori a base 

d’asta ne ha certificato la regolare esecuzione, approvata con la Determinazione n.50 del 28.11.2022; 
 

che con l’ultimazione dei lavori a base d’asta, al fine di migliorare sia l’opera stessa che la sua funzionalità, 

senza apportare modifiche al progetto approvato e realizzato, si è ravvisata l’opportunità di procedere ad 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

alcuni lavori complementari ed accessori da eseguirsi in economia, volti a garantire il corretto funzionamento 

delle infrastrutture e sottoservizi, in particolare della rete di distribuzione dell’acquedotto comunale, 

costituente a tutti gli effetti una indispensabile opera di urbanizzazione, anche al servizio del nuovo Ospedale 

Alba-Bra; 
 

a tal fine in data 30.11.2022, è pervenuta l’offerta / preventivo n.2022/753 della ditta Tecnoedil S.p.A. (P.I.: 

00527910046), avente sede in Alba in Via Vivaro n.2, ditta impegnata nella manutenzione e gestione del 

servizio acquedotto e ciclo idrico, la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire i necessari lavori 

di ripristino ed adeguamento della rete di distribuzione dell’acquedotto comunale dietro il corrispettivo 

complessivo a corpo di 1.817,00 euro oltre I.V.A. a termini di legge; 
 

considerato che, fermo restando l’obbligo dell’utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art.37, c.1, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art.38 dello stesso D.Lgs.; 
 

considerato che l’offerta economica pervenuta dalla citata Ditta è ritenuta congrua e non anomala sia in 

relazione alle caratteristiche tecniche dell’affidamento in oggetto e sia in relazione al prezzo proposto; 
 

considerato che l'art.192, c.1 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. e l’art.32, c.2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., 

prevedono l'adozione di una apposita preventiva determinazione per la stipula di un contratto, indicante il 

fine che con lo stesso intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausule ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 

dato atto che, in riferimento alle disposizioni di cui ai citati art.192, c.1 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. ed 

art.32, c.2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.: 

- il fine di pubblico interesse che il contratto si propone di perseguire è il ripristino e l’adeguamento della 

rete dell’acquedotto comunale, in conseguenza della esecuzione dei lavori di consolidamento della 

scarpata di valle e regimazione delle acque lungo la Strada Comunale Cristiani; 

- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di ripristino e adeguamento della rete dell’acquedotto 

comunale, per permettere all’amministrazione comunale di realizzare compiutamente le opere così come 

approvate dalla D.G.M.n.64 del 15.11.2021 e di mantenere in efficienza le opere di urbanizzazione; 

- il contratto sarà stipulato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 del D.L.n.76/2020 e ss.mm.ii., 

sostitutivo dell’art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

nel rispetto dell’art.32, c.14, ultimo capoverso dello stesso D.Lgs; 

- le clausole del contratto ritenute essenziali corrispondono all'oggetto del contratto medesimo: ripristino e 

adeguamento della rete dell’acquedotto comunale, secondo il progetto definitivo-esecutivo approvato 

che si intende espressamente ed integralmente richiamato; 

- il contraente, individuato mediante apposita indagine di mercato, è la ditta Tecnoedil S.p.A. (P.I.: 

00527910046), avente sede in Alba in Via Vivaro n.2; 
 

verificata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) relativa alla ditta Tecnoedil S.p.A.. come 

da attestazione “Durc on Line”, prot.: INAIL_35369302 del 04.11.2022, scadenza validità 04.03.2023, e 

ritenuto di poter affidare l’esecuzione dei opere in narrativa alla medesima ditta per l’offerta formulata; 
 

ritenuto di adottare, ai sensi dell’art.192, c.1 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. e dell’art.32, c.2 del 

D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., apposita determinazione a contrarre per l’affidamento diretto avente ad oggetto 

l’esecuzione dei lavori sopra descritti, per permettere all’amministrazione comunale di realizzare 

compiutamente le opere così come approvate dalla D.G.M.n.64 del 15.11.2021; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

vista la D.G.R.n.11-541 del 22.11.2019 e la successiva D.D. n.2789 del 26.10.2020 di formale ammissione al 

finanziamento con il Fondo per le emergenze nazionali, afferente al Fondo di Solidarietà dell’Unione 

Europea (FSUE); 
 

visto il codice dei contratti pubblici, approvato con il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i., in particolare gli 

artt.32, 36 e 37, ed il regolamento di attuazione ed esecuzione, approvato con il D.P.R. 05.10.2010, n.207 e 

s.m.i. per le parti non abrogate 
 

vista la disciplina di cui all’art.1 del D.L.n.76/2020 (decreto semplificazioni), convertito con modificazioni 

nella Legge n.120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L.n.77/2021 (decreto semplificazioni bis), 

convertito con modificazioni nella Legge n.108/2021, transitoriamente sostitutiva delle disposizioni di cui 

all’art.36 dello stesso D.Lgs.n.50/2016; 
 

visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 

s.m.i., in particolare l’art.107 e gli artt.183, 191 e 192; 
 

accertata, ai sensi dell’art.147 del medesimo D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. la regolarità tecnica e contabile del 

presente provvedimento sotto il profilo della correttezza amministrativa e riconosciuta la propria competenza 

ad emanare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare integralmente quanto in premessa per diventare parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

2. di approvare, nei termini sopra indicati, la determina a contrarre ex art.192, c.1 D.Lgs. n.267/2000 ed 

art.32, c.2 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.1 del D.L.n.76/2020 

(Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge n.120/2020, così come modificato 

dall’art.51, c.1 del D.L.n.77/2021 (Decreto semplificazioni bis), convertito con modificazioni nella 

Legge n.108/2021, transitoriamente sostitutivo delle disposizioni di cui all’art.36 D.Lgs.n.50/2016, in 

particolare art.36, c.2. lett.a), sulla base dei principi previsti dall’art.36, c.1 dello stesso D.Lgs., alla ditta 

Tecnoedil S.p.A. (P.I.: 00527910046), avente sede in Alba in Via Vivaro n.2, l’esecuzione dei lavori di 

ripristino ed adeguamento della rete di distribuzione dell’acquedotto comunale secondo l’offerta / 

preventivo n.2022/753 del 30.11.2022, nella somma omnicomprensiva di 1.817,00 euro, oltre IVA 10% 

a termini di legge; 

 

3. di dare atto che: 

- il Codice C.U.P. dell’intervento è: J99J20000380002 

- il Codice C.I.G. dell’affidamento lavori è: Z8D390A98C 

- la ditta risulta in regola ai fini contributivi, come da attestazione “Durc on Line”, prot.: 

INAIL_35369302 del 04.11.2022, scadenza validità 04.03.2023 

- i pagamenti relativi e conseguenti il presente provvedimento avverranno in base alle disposizioni di 

cui all’art.3 della Legge n.136/2010 in merito alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari e che la 

medesima ditta si impegna, a pena di nullità dell'affidamento, a rispettare le medesime disposizioni; 

 

4. di impegnare la somma di 1.817,00 euro oltre I.V.A. 10%, corrispondente a 181,70 euro, 

complessivamente 1.998,70 euro, e di imputare la medesima, al Capitolo 8230/2797/96 (Missione 10, 

Programma 05, Titolo II, Macroaggregato 202) del bilancio esercizio 2022/2024 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: AMATO Ing. Salvatore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 19/01/2023 al 03/02/2023 

 
Verduno, li 19/01/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RICCIARDI Dr.ssa Francesca 

 

 
 

 

VISTO: si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, da parte del 

competente Responsabile del Servizio, per quanto di competenza ai sensi degli art. 147 bis e 49 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 

Verduno, li 12/12/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: AMATO Ing. Salvatore 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli 

Interventi – Capitoli nella stessa indicati, ai sensi ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. del 

18.08.2000. 

 

Verduno, li _________________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Verduno, li ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICCIARDI Dr.ssa Francesca 
 

 


